
Determinazione Dirigenziale n.1368 del 13/09/2010
Pratica n.2278368.
Centro di Responsabilità’   57 Centro di Costo     071

OGGETTO:  APPLICAZIONE CCNL 3 agosto 2010 AREA DELLA DIRIGENZA COMPARTO Regioni ed 
Autonomie Locali –Biennio economico 2008-2009 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di G.C. n.133 del 20 aprile 
2010, nonché l’atto di delega e assegnazione delle Risorse per l’anno 2010 prot.n.117431 del 21 luglio 2010 
della Dott.ssa Marisa Donati -Direzione Risorse Finanziarie, attinente al Centro di Responsabilità n. 57 U.O. 
Gestione Economica delle Risorse Umane,  riportante  gli  obiettivi  e le risorse assegnate al  dirigente del 
suddetto Centro;

TENUTO  CONTO  che  la  scheda  sopra  richiamata  evidenzia,  fra  gli  obiettivi,  il  pagamento  della 
retribuzione fissa  e  della  retribuzione accessoria  al  personale,  secondo le  apposite  dotazioni  di  risorse 
previste sui singoli capitoli relativi al personale;

PREMESSO  che  in  data  03  agosto  2010  è  stato  sottoscritto  tra  ARAN  e 
Organizzazioni/Confederazioni sindacali  il  CCNL Area della dirigenza del Comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali (AREA II)- biennio economico 2008-2009;

DATO ATTO che gli effetti giuridici decorrono dal giorno successivo alla stipulazione (art.2 comma 2^ 
CCNL) e gli  istituti  a contenuto economico e normativo aventi carattere vincolato ed automatico devono 
essere applicati dagli enti , entro 30 giorni dalla data di stipulazione del contratto (art.2 comma 3^);

VISTI gli articoli 3 (stipendio tabellare), 4 (Effetti nuovi stipendi) 5 (Incrementi delle risorse per la 
Retribuzione di Posizione e di Risultato) ;

RITENUTO di dover corrispondere secondo gli articoli sopra citati, al personale dirigente a tempo 
indeterminato, determinato e con incarico dirigenziale extra-dotazionale, i seguenti aumenti di trattamento 
Tabellare e di Retribuzione di Posizione per 13 Mensilità:

dal 1/4/2008 dal 1.7.2008 dal 1.1.2009
Mensile -                             Mensile               Mensile - Annuo con 13^  

Aumenti di stipendio tabellare  € 15,74  €. 26,24 €.103,30 €.1.342,90

Retribuzione di Posizione € 00,00 €.00,00 €.   47,00 €.  611,00

CONSIDERATO che a seguito dell’applicazione dell’art. 3, co.1 il nuovo trattamento tabellare annuo 
a regime della qualifica unica dirigenziale dal 1.1.2009 è stato rideterminato in € .  43.310,90   comprensivo del 
rateo di tredicesima mensilità; 

CONSIDERATO inoltre che per effetto dell’aumento dell’importo annuo della retribuzione di posizione 
di cui all’art.5 comma 1, le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato, di 
cui  all’art.26 del CCNL 23.12.99, sono incrementate del corrispondente importo annuo complessivo così 
determinato:
per  l’anno  2009 €    611,00    compresa  tredicesima  mensilità  ,  x  n.  30 Posizioni  dirigenziali  ricoperte  al 
1/1/2009= E.18.330,00 più oneri riflessi a carico ente;
per  l’anno  2010 €    611,00    compresa  tredicesima  mensilità  ,  x  n.  30 Posizioni  dirigenziali  ricoperte  al 
1/1/2009= E.18.330,00 più oneri riflessi a carico ente;

DATO inoltre atto che a decorrere dal 31/12/2009, i valori  minimi e massimi della retribuzione di 
posizione di cui all’art.27, co.2 del CCNL 23/12/99, come modificati  dall’art.  16, comma 3, del CCNL del 
22.02.2010, sono conseguentemente rideterminati nel valore minimo di €.11.533,17 e nel valore massimo di 
€.45.102,87;

CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 5 commi 4 e 5, le risorse del Fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato di cui all’art.26 del CCNL 23.12.1999, sono altresì incrementate come segue:

-a decorrere dal 1.01.2009 nella misura del 0,73% del Monte salari relativo alla dirigenza anno 2007 
(quantificato in €.2.566.444,00 come risulta dal prospetto allegato A compilato in base ai dati risultanti nelle 
tabelle 12-13-14 conto annuale 2007)=( €.2.566.444,00x0,73%=18.735,00); 



DATO ATTO che il Fondo art.26-CCNL 23/12/99, già determinato e destinato con la contrattazione 
aziendale anno 2009 e 2010, in base alle disposizioni sopra indicate derivanti dall’applicazione del CCNL 
03/08/2010, viene così aggiornato:  

FONDO Art.26 del CCNL 23.12.99 DIRIGENTI ANNO 2009 ANNO 2010

Fondo  per  Retribuzione  di  Posizione  e 
Risultato,  approvato  con  CCDI  e 
comprensivo  delle  Integrazioni/aumenti 
CCNL 22.02.2010

1.190.422,40 1.197.067,40

Aumento Fondo art.5, co1-Ccnl 3/08/2010
€.611,00 annui  per Dirigente in servizio 
al 1/1/2009 (n.30)

18.330,00
(n.30x611,00)

18.330,00
(n.30x611,00)

Aumento  Fondo  0,73%  del  Monte  Sal. 
2007x2.566.444 0,73%)dal 1/1/2009 (art.5 
comma 4 CCNL 3.8.2010)x risultato.

18.735,00 18.735,00

TOTALE  FONDO  art.26  integrato  dal 
CCNL 03/08/2010             

1.227.487,40 1.234.132,40

VISTO l’art.5, co.5 del CCNL 03/08/2010 in oggetto che prevede che le risorse previste dal comma 4 
siano  destinate  integralmente  al  finanziamento  della  retribuzione  di  risultato  dei  dirigenti 
sommandosi  a  quelle  già  previste  dall’art.16  comma  4  CCNL  22.2.2010,  nel  rispetto  dei  criteri  di 
determinazione e di erogazione di tale voce retributiva applicati presso ciascun Ente nei suddetti anni

RITENUTO di dover provvedere alla corresponsione dei benefici economici a carattere automatico e 
vincolato secondo le modalità e le scadenze previste dal contratto come sopra indicate;

D E T E R M I N A

1)  DI  CORRISPONDERE  per  le  motivazioni  in  premessa,  al  personale  dirigente  a  tempo 
indeterminato, determinato e con incarico dirigenziale extra-dotazionale, i seguenti aumenti di trattamento 
Tabellare e di Retribuzione di Posizione per 13 Mensilità:

dal 1/4/2008 dal 1.7.2008 dal 1.1.2009
Mensile -                             Mensile               Mensile - Annuo con 13^  

Aumenti di stipendio tabellare  € 15,74  €. 26,24 €.103,30 €.1.342,90
Retribuzione di Posizione € 00,00 €.00,00 €.   47,00 €.  611,00

2) DI RIDETERMINARE e dare atto che secondo le disposizioni di cui al presente CCNL, il Fondo art. 
26 CCNL 23/12/99, per gli anni 2009 e 2010 viene modificato risulta come segue:

FONDO Art.26 del CCNL 23.12.99 DIRIGENTI ANNO 2009 ANNO 2010

Fondo  per  Retribuzione  di  Posizione  e 
Risultato, approvato con CCDI e comprensivo 
delle Integrazioni/aumenti CCNL 22.02.2010

1.190.422,40 1.197.067,40

Aumento Fondo art.5, co1-ccnl 03/08/2010
€.611,00 annui  per Dirigente in servizio al 
1/1/2009 (n.30)

18.330,00
(n.30x611,00)

18.330,00
(n.30x611,00)

Aumento  Fondo  0,73%  del  Monte  Sal. 
2007x2.566.444  0,73%)dal  1/1/2009  (art.5 
comma 4)x risultato.

18.735,00 18.735,00

TOTALE FONDO art.26 integrato  dal    CCNL   
03/08/2010           

1.227.487,40 1.234.132,40



3) DI DARE ATTO che nel prossimo mese di ottobre si provvederà alla distribuzione delle risorse 
relative all’anno 2009 sopra quantificate come previsto dall’art.5, co.4 del CCNL 03/08/2010 in oggetto e 
secondo  il  disposto  del  comma  5,  destinate  integralmente  al  finanziamento  della  retribuzione  di 
risultato  2009  e  2010  dei  dirigenti  sommandosi  a  quelle  già  previste  dall’art.16  comma 4  CCNL 
22.2.2010, nel rispetto dei criteri applicati presso ciascun Ente.

4) DI DARE ATTO che l’importo di €.18.735,00 annui (più oneri riflessi a carico Ente), spettante quale 
aumento del Fondo ai sensi dell’art.16,co.4 del CCNL 22/2/2010, con decorrenza dal 1/1/2010 sarà destinato 
a risultato integrando il fondo della Contrattazione decentrata anno 2010 già stipulato il 24 maggio2010 e 
quindi distribuito con separato atto di liquidazione;

5)  DI  DARE ATTO che secondo il  disposto  di  cui  all’art.3,  comma 3,  è  confermato  il  maturato 
economico annuo di cui all’art.35. comma1 lett.b) del CCNL del 10.04.1996 nonché la retribuzione individuale 
di anzianità, ove acquisita;

6) DI DARE ATTO che gli incrementi previsti dall’art.3, co.1 comprendono ed assorbono l’indennità 
di vacanza contrattuale, secondo le previsioni dell’art.2, co.35, della Legge 22/12/2008, n.203 e che si 
provvede al recupero per l’anno 2009 e fino al 31.8.2010, come risulta dal prospetto allegato B;

7) DI DARE ATTO che per il personale cessato o che cesserà dal servizio con diritto a pensione nel 
periodo di vigenza del presente contratto di parte economica relativa al biennio 2008-2009, gli incrementi di 
cui al comma 1 dell’art. 3, hanno effetto integralmente, alle scadenze e negli importi ivi previsti, ai fini della 
determinazione del trattamento di quiescenza normale e privilegiato. Agli effetti dell’indennità premio di fine 
servizio, dell’indennità sostitutiva del preavviso, nonché di quella prevista dall’art.2122 del C.C. (Indennità in 
caso di decesso), si considerano solo gli incrementi maturati alla data di cessazione del rapporto. 
Gli  incrementi  di  cui  al  comma 1 dell’art.3  hanno effetto integralmente alle  scadenze e negli  importi  ivi 
previsti,  su tutti  gli  istituti  i  cui  valori  economici,  secondo le vigenti  disposizioni,  solo quantificati  facendo 
espresso rinvio, come base di calcolo, allo stipendio tabellare (in questa sede viene riliquidato per Franza e 
Massari quanto corrisposto come monetizzazione ferie).

8) DI DARE ATTO che la spesa complessiva per arretrati anni 2008//2009 relativa agli aumenti di 
stipendio  tabellare,  di  Retribuzione  di  Posizione e  Retribuzione  di  Risultato  anno  2009 (vedi  calcolo 
prospetto  allegato  B)  ammonta  a  complessivi  €.94.596.58 di  cui  €.74.915,57 per  competenze  ed  € 
19.681,01 per oneri riflessi e risulta disponibile come segue:
PER COMPETENZE €.74.915,57  :  

-€.7.827,14 arretrati stipendio tabellare 2008 sul residuo passivo del cap.2400 denominato Fondo 
rinnovo CCNL (imp.08/3798);

-€. 48.353,43 arretrati stipendio tabellare e retribuzione di posizione già dedotta l’indennità di vacanza 
contrattuale 2009, sui residui del cap.23900/1 denominato Retribuzioni al personale addetto alle funzioni 
riguardanti  la  gestione  del  territorio  e  dell’ambiente  (imp.09/3866  per  €.17.845,33)  e  sui  residui  del 
cap.12500/1  denominato  Retribuzioni  al  personale  addetto  alla  Polizia  municipale  (imp.08/1374  x 
€.30.508,10);

-€.18.735,00 per retribuzione di risultato anno 2009 viene impegnata sulla competenza del Bilancio 
2010 -cap.2400 denominato Fondo rinnovo CCNL 2010;

PER I CONTRIBUTI C/O ENTE €.19.681,01 
-€. 2.092,85  contributi su  arretrati stipendio tabellare anno 2008 sul residuo passivo del cap.2400 

denominato  Fondo  rinnovo  CCNL  (imp.08/3798x  €.955,13=  Imp.09/3892-9x€.663,52=  imp.09/3892-
2x€.170,59= imp.09/3892-3x €.25,67= ) e sui residui del cap. 12500/1; denominato Retribuzioni al personale 
addetto alla Polizia Municipale:Comp.Lorde imp.08/1374x €.277,94);

-€.  12.932,16 contributi  su  arretrati  stipendio  tabellare  e  retribuzione  di  posizione  già  dedotta 
l’indennità di vacanza contratuale 2009, sui residui del cap.23900/4 denominato Retribuzioni al personale 
addetto alle funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell’ambiante (imp.09/3867 per €.2.961,22) e sui 
residui del cap.12500/1 denominato Retribuzioni al personale addetto alla Polizia municipale (imp.08/1374 x 
€.9.970,94);

-€.4.656,00 per contributi su  retribuzione di risultato anno 2009 viene impegnata sulla competenza 
del Bilancio 2010-cap.2400 denominato Fondo rinnovo CCNL 2010;

8) DI DARE ATTO che per l’anno 2010 la maggiore spesa per Trattamento Tabellare e Retribuzione 
di Posizione, derivante dall’applicazione del presente CCNL ammonta ad €.66.864,48 di cui  €.52.344,16 per 



competenze  ed  €.14.520,32  per  oneri  Cpdel  e  Inadel  a  carico  ente  e  si  intende  impegnata ai  sensi 
dell’art.183, co.2 lett.a)-Dlgs267/2000 come segue:

-quanto  ad.€.33.963,16  per  competenze  relative  a  Trattamento  Tabellare,  sui  vari  capitoli  di 
retribuzione del personale ; (Cod.Siope 1103)

quanto  ad.€.  9.422,62,  per  contributi  c/o  ente  su  Trattamento  Tabellare,  sui  vari  capitoli  di 
retribuzione del personale ; (Cod.Siope 1111)

-quanto  ad  €.18.381,00  per  Retribuzione  di  posizione  2010  sul  cap.3010/1  del  Bilancio  2010 
denominato “Fondo Retribuzione di Posizione e di risultato ai dirigenti art.37-39 CCNL dirigenza 10/4/96” 
COMP.; (Cod.Siope 1101)

-quanto ad €.5.097,70 per contributi su Retribuzione di posizione 2010 sul cap.3010/4 del Bilancio 
2010  denominato  “Fondo  Retribuzione  di  Posizione  e  di  risultato  ai  dirigenti  art.37-39  CCNL  dirigenza 
10/4/96” Contr.; (Cod.Siope 1111)

9) DI IMPEGNARE infine le risorse relative alla retribuzione di risultato anno 2010, sopra quantificate 
al  punto  2)  del  determina  in  €.18.735,00  per  competenze,  più  €.4.656,00  per  contributi  per  un  totale 
complessivo di €.23.391,00 come segue:

-quanto ad €.18.735,00 per retribuzione di risultato 2010 al Bilancio 2010, cap.3010/1 denominato 
Retribuzione di Posizione e di risultato ai dirigenti art.37 e 39 CCNL 23/12/1999:Comp.Lorde; Cod.Siope 
1101

-quanto ad €.4.656,00 per contributi su retribuzione di risultato 2010 al Bilancio 2010, cap.3010/4 
denominato Retribuzione di Posizione e di risultato ai dirigenti art.37 e 39 CCNL 23/12/1999:Contr.c/o Ente. 
Cod.Siope 1111

10)  DI  DARE ATTO infine che  con  separato  provvedimento  del  dirigente  del  Servizio,  ai  sensi 
dell’art.184  del  Dlgs  267/2000 si  provvederà  al  pagamento  delle  somme  dovute,  mediante  liquidazione 
dirigenziale ai sensi dell’art.13 del vigente regolamento di contabilità.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Marta Dellabartola 



==========================================================================
PARERI - IMPEGNI - ESECUTIVITA’ - PUBBLICAZIONE

Attestazione di conformità alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti del Comune.

Il Segretario Generale
f.to Chiodarelli dott.ssa Laura

Rimini, 23/09/2010…
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
IMP. n.3798-6  .Res.Cap.2400 del Bil. 2008  x €. 7.827,14 =

IMP. n.3866-2  .Res.Cap.23900/1 del Bil. 2009 x € 17.845,33 =

IMP. n.1374-2  Res.Cap.12500/1  del Bil. 2008  x € 30.508,10 =

IMP. n.2610 Cap.2400  del Bil. 2010  x €. 18.735,00 =

IMP. n.3798-7  Res.Cap.2400  del Bil. 2008 x €   955,13 =

IMP. n. 3892-16  Res.Cap.2400 del Bil. 2009  x €.  859,78  =

IMP. n.1374-3 .Res.Cap.12500/1 del Bil. 2008  x €.  277,94  =

IMP. n.3867-2  Res.Cap.23900/4  del Bil. 2009 x €  2.961,22 =

IMP. n.1374-4  Res.Cap.12500/1  del Bil. 2008  x €. 9.970,94 =

IMP. n.2611 Cap.2400  del Bil. 2010 x €  4.656,00 =

IMP. n.2612 Cap.3010/1  del Bil.  2010  x €. 18.735,00 =

IMP. n.2613 Cap.3010/4  del Bil.  2010  x €. 4.656,00 =

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151 – 4° comma – D.Lgs. 
267/2000.

U.O. Contabilità ed Investimenti
Il Dirigente

Rimini , 21/09/2010. (DATA ESECUTIVITA’) f.to Vandi dott.ssa Gianna
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ____.____.________ al 
____.____.________ per 15 giorni consecutivi.

Il Messo Comunale

Rimini _____/_____/__________ _____________________________


	IL DIRIGENTE

